1-78/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2019 года г.Пермь

Дзержинский районный суд г.Перми

в составе председательствующего Бойковой И.В.

при секретаре судебного заседания Витвинине П.В.

с участием государственного обвинителя Сулейманова К.Н.

защитника Эккерта В.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12 ФИО1, Дата. рождения, уроженца ..., определенного места жительства не имеющего, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, неженатого, работающего у ИП ... под стражей не содержавшегося, судимого:

- Дата Таганским районным судом г.Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожденного от отбывания наказания 19.09.2017; 

- Дата мировым судьей судебного участка № 1 Свердловского судебного района г. Перми по ч. 1 ст. 119 УК РФ (два преступления) в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, в срок наказания зачтено время содержания под стражей с 16.12.2018 по 4.03.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Губахинского городского суда Пермского края от 18.07.2017 в отношении ФИО12, осужденного Дата Таганским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, освобожденного из исправительной колонии ФКУ ОИК-1 ИК-13 ГУФСИН России по Пермскому краю по отбытии срока наказания, установлен административный надзор на срок 8 лет с возложением ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц. ФИО12 при освобождении из мест лишения свободы выдано предписание, согласно которому он обязан явиться в органы внутренних дел для постановки на учет. 2.10.2017 ФИО12 поставлен на учет в ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г. Перми, затем вновь поставлен на учет в указанный отдел полиции 13.02.2018 в связи с проживанием по адресу: Адрес, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. С 23.10.2018 ФИО12, имея умысел на уклонение от административного надзора, по адресу: Адрес, не проживал, о перемене места жительства, новом месте жительства или пребывания сотрудников полиции не уведомил, то есть самовольно покинул место жительства с целью уклонения от административного надзора. В связи с неустановлением места нахождения ФИО12 7.11.2018 он был объявлен в оперативный розыск. Своими действиями ФИО12 нарушил требования Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", согласно которому должен уведомлять органы внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения. 15.12.2018 ФИО12 был задержан сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО12 умышленно уклонялся от административного надзора в период с 23.10.2018 по 15.12.2018, выбыл из-под надзора контролирующего органа, не уведомил сотрудников полиции о перемене места жительства, о месте своего нахождения. 

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину, фактически, признал, и показал, что в отношении него был установлен административный надзор. После 23.10.2018 он покинул место жительство по ул. Рабочей, но сделал это не самовольно, а по решению суда о выселении, о котором узнал после того, как покинул место жительства. Факт уклонения от административного надзора в период с 23.10.2018 до 15.12.2018 признает, о своих обязанностях, о том, что должен сообщить о месте жительства, знал. Он не уведомил сотрудников полиции о том, что перестал проживать по ул. Рабочей, не поддерживал с ними связь, не ходил на регистрацию. Возможные последствия осознавал, находился в трудной жизненной ситуации, определенного места жительства у него не было, не отдавал полного отчета своим действиям. У него имеются ... года рождения, проживающая со своей матерью в другом городе, в документах дочери отцом ребенка не указан. Ранее о наличии дочери не сообщал. В содеянном раскаивается.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО2 инспектора по осуществлению административного надзора отдела полиции № 1, в отношении ФИО12 18.07.2017 установлены административный надзор на срок 8 лет, ограничение в виде явки для регистрации в ОВД 3 раза в месяц. На учет в ОП № 1 ФИО12 встал 13.02.2018, указал адрес проживания: Адрес. Об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ был предупрежден 2.10.2017, при первоначальной постановке на учет, и 13.02.2018. С 23.10.2018 осужденный для регистрации не являлся, связаться с ним возможности не было, 7.11.2018 был поставлен в сигнальный розыск, также был объявлен в федеральный розыск по ст. 119 УК РФ. Обо всех изменениях, связанных с местом жительства, осужденные обязаны сообщать, написать заявление, указать новый адрес, после чего им подписывается маршрутный лист. Обязанность уведомлять контролирующий орган об изменении места жительства обусловлена фактом установления административного надзора. Они располагают данными о центрах социальной адаптации, ФИО12 о том, что ему негде жить, не сообщал. 

Из показаний свидетеля ФИО3 участкового уполномоченного отдела полиции № 1, следует, что ФИО12 состоял на учете, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, проживал по адресу: Адрес, он проверял его по месту жительства 1 раз в месяц. После 20.10.2018 ФИО12 по данному адресу не проживал, его в известность о намерении смены места жительства не ставил, был объявлен в розыск и задержан в декабре 2018 года. Насколько знает, ФИО12 должен был освободить комнату по решению суда. О том, что он был обязан сообщить о смене места жительства, ФИО12 знал. 

Сотрудник полиции ФИО4 показал, что 15.12.2018 им был задержан и доставлен в отдел полиции ФИО12, находившийся в розыске. При задержании ФИО12 назвал другую фамилию, его личность была установлена по имеющимся у них ориентировкам и по отпечаткам пальцев.

Свидетель ФИО5 показала, что с июля 2018 года в ее собственности находится комната Адрес. В комнате были прописаны Р-ны, она обращалась в суд, их выписали, решение суда вступило в законную силу 23.10.2018. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 ФИО12 она знает с детства, он проживал в комнате Адрес примерно до октября-ноября 2018 года, пока его не выписали. 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что подсудимый является ее братом, полагает, что он проживал по Адрес. Решением суда их с ФИО12 выписали из комнаты по указанному адресу. К ней с вопросом о помощи с жильем ФИО12 не обращался. 

Свидетель ФИО8 показала, что познакомилась с ФИО12 в 2017 году, впоследствии проживали вместе, знает, что в отношении него был установлен надзор, он ходил отмечаться в полицию. С декабря 2017 года вместе они не проживают, полагает, что ФИО12 жил на Адрес. С его слов знает, что из комнаты его выселяли.

В судебном заседании оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО9 проживающей по Адрес, г. Перми, ФИО12 проживал в их общежитии до сентября 2018 года (л.д. 95). 

Свидетель ФИО10 также показал, что после лета 2018 ФИО12 в общежитии не видел (л.д. 97). 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО11 проживающего по Адрес, ему известно, что ФИО12 в данном доме снимал квартиру около двух месяцев летом 2018 года, после 1.08.2018 по указанному адресу не проживал (л.д. 119). 

Из исследованных в судебном заседании документов уголовного дела следует, что решением Губахинского городского суда Пермского края от 18.07.2017, вступившим в законную силу 29.07.2017, ФИО12 установлены административный надзор на срок 8 лет, административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц. Также решение содержит разъяснение о том, что в случае уклонения от административного надзора поднадзорное лицо несет уголовную ответственность по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 5).

Начальником ФКУ ОИК-1 ИК-13 ГУФСИН России по Пермскому краю ФИО12 выдано предписание № 116 об обязанности прибытия к избранному месту жительства не позднее 22.09.2017 (л.д. 7). 

Заключением, утвержденным руководителем ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) УМВД России по г.Перми, ФИО12 2.10.2017 поставлен на профилактический учет, в отношении него заведено дело административного надзора (л.д. 11). 

С административными ограничениями, а также с обязанностями, установленными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО12 ознакомлен, а также предупрежден об ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, 2.10.2017 (л.д. 13), затем 13.02.2018 при постановке на профилактический учет в ОП № 1 (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г.Перми в связи с проживанием по адресу: г. Пермь. Адрес (л.д. 21, 22, 28). 

Согласно регистрационному листу с 23.10.2018 ФИО12 для регистрации в контролирующий орган не являлся (л.д. 30). 

В соответствии со справкой управляющей компании ФИО12 23.10.2018 снят с учета в жилом помещении по адресу: Адрес (л.д. 65). 

Из сообщения дознавателя ОД ОП № 7 (дислокация Свердловский район) УМВД России по г. Перми следует, что по возбужденному по ч. 1 ст. 119 УК РФ уголовному делу обвиняемый ФИО12 объявлен в розыск 26.10.2018, задержан 15.12.2018 (л.д. 72). Согласно постановлению об объявлении в розыск ФИО12 по указанному им месту жительства, Адрес, не проживает (л.д. 73). 

Согласно копии приобщенного к уголовному делу заключения экспертов от 31.07.2018 ФИО12 каким-либо психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, у него имеется ... (л.д. 178). Из заключения психиатрического освидетельствования от 24.01.2019 также следует, что подсудимый хроническим психическим расстройством не страдает (л.д. 122).

Совокупностью приведенных доказательств, согласующихся между собой и подтверждающихся документами уголовного дела показаний свидетелей, а также подсудимого, сообщившего об уклонении им от административного надзора в период с 23.10.2018 по 15.12.2018, вина ФИО12 в совершении преступления установлена. 

Факты выселения подсудимого из комнаты Адрес г.Перми, снятия его с регистрационного учета в указанном жилом помещении совершения им преступления не опровергают. Самовольное оставление ФИО12 места жительства заключается в нарушении требований Федерального закона от 06.04.2011 "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", согласно которому поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения. Не проживая по указанному им адресу и не уведомив сотрудников полиции о смене места жительства, не сообщив о месте своего нахождения, ФИО12 выбыл из-под надзора контролирующего органа, скрылся, в связи с чем был объявлен в розыск, то есть самовольно оставил место жительства с целью уклонения от административного надзора. Указанные действия совершены подсудимым умышленно, после разъяснения возложенных на него установлением административного надзора обязанностей и предупреждения об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. В соответствии с заключением экспертов и результатами психиатрического освидетельствования какими-либо психическими расстройствами ФИО12 не страдает. 

С учетом изложенного действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, влияние наказания на исправление ФИО12, на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, работающего, по месту отбывания наказания, месту жительства по Адрес, характеризующегося отрицательно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает состояние здоровья подсудимого, имеющего ..., признание вины и раскаяние в содеянном.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание нет. Утверждение подсудимого о наличии у него ребенка не подтверждено и противоречит документам уголовного дела. Причины оставления подсудимым места жительства с учетом характера преступления и совершенных им действий смягчающими наказание обстоятельствами также не являются. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает рецидив преступлений.

Наличие рецидива преступлений определяет назначение наказания в виде лишения свободы с применением требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, а также оснований для вывода о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в судебном заседании не установлено, в связи с чем положения ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ применению не подлежат. 

С учетом осуждения ФИО12 5.03.2019 окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Отбывание наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО12 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного 5.03.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Свердловского судебного района г. Перми, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 18.04.2019.

Зачесть в срок лишения свободы время предварительного содержания ФИО12 под стражей в соответствии с приговором от 5.03.2019 с 16.12.2018 по 4.03.2019 из расчета один содержания под стражей за один день лишения свободы, отбытое по указанному приговору наказание с 5.03.2019 по 17.04.2019.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО12 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО12 изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Бойкова